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با استناد به تحقیقات علمی مرتبط و تجربیات  متولد شده است.    2005سال    در  (SWFمفهوم صندوق ثروت ملی )

عنوان سپر  به: تثبیتی )شامل  توانند یکی یا چند کارکرد میها  این صندوقهای ثروت ملی،  مشاهده شده از صندوق

های ملی برای  ذخیره ثروت(، ذخیره ارزی ) های داخلی و خارجی های کامودیتی و شوکاقتصاد از نوسانات در قیمت

کشورنسل آتی  توسعههای   ،)( پروژهای  مالی  اقتصادیتأمین  خارجی(   گذاریسرمایه(،  اجتماعی -های  و  و  )داخلی   ،

 داشته باشند.  ،بازنشستگیغرامت ذخیره های وقصند

در سطح    2008طی سه سال اول تا ابتدای  ها  گذاری فزاینده و رشد چشمگیر این صندوقسرمایهبازنگری،  -از منظر متا 

اقتصادی برتر جهانی آن زمان مانند آمریکا و کشورهای    های موجودیتهایی را برای برخی  المللی نگرانیملی و بین

های حکمرانی قوی  ها مکانیسمSWFدانستند که  نظران و محققین میاز همان ابتدا صاحب  زیرا  آورد.یی پدید میاروپا

(. بنابراین جهش و شدت  2014،  1کننده است )پالترینییری و همکاران ها تعیینهای سیاسی در آنندارند و گرایش

به فکر کنترل جریان   G-20های سیاسی و غیراقتصادی پشت آن موجب شد تا ها و انگیزهSWFگذاری رفتار سرمایه

  G-20ها، گروه  SWFسال پس از ظهور    3و تنها    2008گذاری بیفتند. نهایتاً در سال  های سرمایهرشد این ماشین

دهند و این مجمع جهانی مسئولیت ارایه اصولی  را تشکیل می  (IFSWF)   وت ملیهای ثرمجمع جهانی صندوق  ابتدا

در  فوراً نسخه اولیه اصول سانتیاگو را  نیز پس از تشکیل،    IFSWFشود.  دار میها را عهدهSWFبرای کنترل فعالیت  

وجود داشت و آن مربوط به بررسی    G-20اما مسئله دیگری نیز برای  دهد.  ارایه می  GAPPبند عمومی با نام    24

( در تحقیقات  2007-2008)  2آنچه ترومن ها بر حاکمیت و جریان سرمایه جهانی زمان مذکور بود.  SWFتاثیر رفتار  

  صندوق نظارت و شناخت از حکمرانی   جهت تکنیکی  ماموریت ایشان برای ارایه  خود از آن عنوان کرده است مربوط به  

ست. درواقع در  ها در قالب دو طرح دانشگاهی ااین صندوق  گذاریهای ثروت ملی و نظارت نامحسوس بر رفتار سرمایه

می  2008و    2007های  سال تحقیقاتی  انجام  به  موظف  داد  ترومن  نشان  تحقیقات  آن  نتایج  که  و    ها SWFشود 

در ادامه نیز ایشان و برخی دیگر  (.  2008)ترومن،    ند نیستها تهدیدی برای ایالت متحده آمریکا  های آنگذاریسرمایه

ارایه   ( Scoreboard)  یک تابلوی امتیاز  IFSWFکنند تا از مجاری و ظرفیت قانونی  از محققین شناخته شده تلاش می

سرمایه   تادهند   رفتار  معیارهای خاص،  آنهاهاSWFگذاری  برمبنای  پشت  سیاسی  انگیزه  را    هاآن  راهبری  و جهت  ، 

با    2013در سال    سپس  دهد.تابلوی امتیاز را در حوزه حکمرانی ارایه می  2008ایشان ابتدا در سال  .  نمایدمشخص  

روز و انتشار داده  آن را به  2015در حوزه پایداری تابلوی امتیاز را توسعه و تا سال    3بگنال نام  همکاری محقق دیگری به

نام    2020نهایتاً در سال    .شودمی ارزیابی صندوق  IFSWFتوسط    GSR Scoreboardبا  از سه جنبه:  برای  ها 

شود و  ( این فعالیت تکمیل میResilienceآوری )( و تابSustainability(، پایداری )Governanceحکمرانی )

 مذکور است. های ها از جنیهترین معیارهای بررسی عملکرد کلی صندوقاکنون یکی از مهمهم
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نفسه معیارهای آن و تاثیر تحقق  تواند مورد توجه قرار بگیرد، ارزش فیمی  GSRآنچه از مفاد بندهای تابلوی امتیاز  اما  

بندی جهانی از منظر مربوط است. لذا صندوق توسعه ملی باید  این معیارها بر جایگاه صندوق توسعه ملی ایران در رتبه

گذاری و مفاهیم مدیریت  های هر کدام از معیارهای مربوط به خصوص در حوزه سرمایهولفهبا تحلیل و تبیین ابعاد و م

های  توجه بر توسعه همکاریتواند تاثیر مثبت و قابلریسک خود، موقعیت فعلی خود را بهبود ببخشد. این بهبودی می

گذاری( داشته باشد. ضمن اینکه دستیابی به  های جهانی )منحصراً در حوزه سرمایهSWFالمللی صندوق با دیگر بین 

مندی از قراردهای همکاری  به مفهوم دستیابی صندوق به ظرفیت نهادی خود در بهره  GSRسطح مطلوب از تابلوی  

بلندمدت جمهوری اسلامی ایران با دیگر کشورهاست. این در حالی است که آماده نبودن ظرفیت نهادی در حضور  

 تواند یک تهدید جدی برای رشد استقلال اقتصادی کشور باشد.ر میقراردهای راهبردی مذکو

 GSRتابلوی امتیاز 
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 های اسلامی SWFها و ظهور  SWFتحولات  .2

های پتنت مس تقل در کش ورهایی  ها یا همان ص ندوقSPFsهای  بانام  هاSWFهای جدیدی از های اخیر نس لدر س ال

اس  لامی که بر های ثروت ملی  یا ص  ندوق  ISWF( و  2016،  4مانند: کره جنوبی، فرانس  ه، چین، ژاپن و غیره )کلارک

های اس لامی که در کش ورهای اس لامی ایجاد ش ده یا  SWFاند.  گرفتهاقتص اد کش ورهای اس لامی تمرکز دارد، ش کل

 (:2020)باهو و همکاران،    محور بوده است 4شوند، ایجاد آنها برمبنای  می

 اصول شریعت اصلی )اسلام(  -1

 چارچوب حکمرانی شرکتی اسلامی -2

 شفافیت اسلامی چارچوب افشاء و   -3

 چارچوب پاسخگویی اجتماعی شرکتی اسلامی  -4

 
4 Clarke 



های ارزش ی اس لامی همان  گیری از اص ول ش ریعت اس لامی و تبعیت از ظرفیتهای ثروت ملی اس لامی با بهرهص ندوق

نماید. این موض  وع برای جمهوری اس  لامی ایران نیز را دنبال و پیاده می  SWFش  ده برای یک  های تعریففعالیت

 د محل توجه و تبدیل باشد.توانمی
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